
 

1 

 

Rozhlasové poplatky 2023 
 
Report o činnostech zabezpečujících hlavní zdroj financování Českého rozhlasu, kterými jsou 
evidence, správa a vymáhání rozhlasových poplatků dle zákona č. 348/2005 Sb., 
o rozhlasových a televizních poplatcích.  
 

1. Vývoj počtu evidovaných přijímačů  
 

Vývoj rozhlasových přijímačů 2023 

Kategorie Stav k 1. 1. 2023 
[počet] 

Stav k 31. 12. 2023 
[počet] 

Přírůstek (+) / úbytek (-) 

Podnikatelské subjekty 771 328 793 673 22 345 

Fyzické osoby – přímí poplatníci 464 029 572 182 108 153 

Fyzické osoby – SIPO poplatníci      2 539 384                  2 412 195                            - 127 189 

Celkem                        3 774 741                  3 778 050                                      3 309 

 
V roce 2023 se pozitivně změnil vývoj rozhlasových přijímačů a celkový stav ke dni 31. 12. 2023 
byl vyšší o 3 309 ks. 
 
V kategorii SIPO poplatníků opakovaně evidujeme pokles způsobený především demografickým 
vývojem a revizí kmene. Přírůstky přijímačů v kategorii přímých poplatníků Českého rozhlasu jsou 
ovlivněny realizovanými převody plátců ze služby SIPO, a to jak přirozeným způsobem, tak 
z důvodu zdražování služeb České pošty. Zároveň se zvyšuje počet přímých plátců díky úspěšné 
akviziční činnosti. 
 
V oblasti podnikatelských subjektů byl vývoj počtu přijímačů opět příznivější, než v předchozím 
roce a skončil tak 22 tisícovým přírůstkem. K tomuto stavu přispěla úspěšná akviziční činnost, která 
byla realizována prostřednictvím datových schránek, které byly pro fyzické osoby podnikající 
zřízeny zákonem od ledna do března 2023.  
 

2. Výnosy z rozhlasových poplatků  
 
Výnosy z rozhlasových poplatků v celkové výši 2 062 718 tis. Kč převýšily stanovený plán o 2 714 
tis. Kč a reflektují trend zvýšení evidovaných rozhlasových přijímačů, avšak ve srovnání s rokem 
2022 došlo ke snížení o 8 776 tis. Kč.  
 
Podíl výnosů přímých poplatníků na celkových výnosech Českého rozhlasu však opět vzrostl a k  
31. 12. 2023 dosáhl 35 %, což je o 3 % více než ke konci minulého období.   
 
 

 



 

2 

 

Výnosy z rozhlasových poplatků 2023 

Kategorie Skutečnost 
[tis. Kč] 

Plán 
[tis. Kč] 

Rozdíl 
[tis. Kč] 

Plnění plánu 
[%] 

Podnikatelské subjekty 430 364 427 829 2 535 100,6 % 

Fyzické osoby – přímí poplatníci 288 713 263 329 25 384 109,6 % 

Fyzické osoby – SIPO poplatníci   1 343 641 1 368 846        - 25 205 98,2 % 

Celkem  2 062 718 2 060 004                    2 714 100,1 % 

 
 

3. Inkaso rozhlasových poplatků 
 

Inkaso rozhlasových poplatků dosáhlo v roce 2023 výše 2 054 287 tis. Kč.  
   

Inkaso rozhlasových poplatků                                  Stav k 31. 12. 2021 Stav k 31. 12. 2022 Stav k 31. 12. 2023 

[tis. Kč] 2 056 418 2 047 813 2 054 287 

Přírůstek (+)/ Úbytek (-) -8 605  6 474 

  
Ve srovnání se stavem k 31. 12. 2022 došlo k navýšení o 6 474 tis. Kč. V porovnání s celkovými 
výnosy se dluhovost dostala na rekordní minimum 0,4 %.    
 

4. Akviziční akce  
 
Akviziční akce byly v roce 2023 realizovány v souladu s plánem jak u podnikatelských subjektů, tak 
u domácností. 
 

Akviziční činnost  2023 

Kategorie Oslovené subjekty 
[počet] 

Přihlášky 
[počet]] 

Přihlášené 
přijímače 

[počet] 

Úspěšnost – 
přihlášené subjekty 

[%] 
Podnikatelské subjekty 37 472  7 804 14 626  21 % 

Fyzické osoby – domácnosti 51 827 20 226 20 226 39 % 

Celkem  89 299 28 030  34 852 31 % 

 
Český rozhlas v roce 2023 odeslal 37,5 tis. výzev a upozornění na povinnost platit rozhlasové 
poplatky podnikatelským subjektům. Úspěšnost akviziční činnosti není v počtu přihlášek vysoká, 
přesto přispívá k vylepšení negativního trendu vývoje rozhlasových přijímačů a také k šíření 
povědomí o poplatkové povinnosti. Úspěšnost akviziční činnosti v oblasti domácností se stále 
mírně navyšuje. V roce 2023 reagovalo přihláškou 39 % domácností z počtu 51,8 tis. obeslaných.  
 

5.  Vymáhání rozhlasových poplatků  
 

a) Mimosoudní vymáhání – upomínkové akce 
 
Přes 66 tis. podnikatelských subjektů obdrželo v roce 2023 upomínku k úhradě rozhlasového 
poplatku nebo předžalobní výzvu. Vymáhání v této kategorii dosáhlo v roce 2023 úspěšnosti nad 
80 %. V oblasti domácností přímých poplatníků snižují celkovou úspěšnost upomínky zasílané 
původním SIPO poplatníkům, kteří do přímé správy Českého rozhlasu vstoupili po provedené revizi 
kmene SIPO. Přesto je třeba 32 % úspěšnost v této oblasti hodnotit pozitivně, jak pro vymožení 
jistiny a pokles hodnoty pohledávek, tak pro stálé zvyšování kvality databáze.  Celkem 113 tis. 
SIPO poplatníků obdrželo upomínku k úhradě nedoplatku prostřednictvím mimořádného předpisu. 
Úspěšnost upomínání v této oblasti se v roce 2023 zvýšila na 26 %. Zároveň dlouhodobě dochází 
ke snižování celkového objemu pohledávek. 
 

Upomínací činnost 2023 

Kategorie Odeslané upomínky 
[počet] 

Objem dluhu 
[tis. Kč] 

Vymožená částka 
[tis. Kč] 

Úspěšnost  
[%] 

Podnikatelské subjekty 66 164  88 008  74 122  84 % 

Fyzické osoby – přímí poplatníci 76 359 106 324 34 422 32 % 

Fyzické osoby – SIPO poplatníci 113 491 25 844 6 772 26 % 

Celkem  256 014 220 176 115 316 52 % 



 

3 

 

 
 
 

b) Soudní vymáhání – žaloby a exekuce 
 

Do soudní fáze vymáhání postoupil Český rozhlas v roce 2023 celkem 1 681 případů podáním 
návrhů na elektronický platební rozkaz. Z celkové jistiny 6 489 tis. Kč bylo k 31. 12. 2023 vymoženo 
27 %. Do fáze exekuční, po nabytí pravomocného titulu ze soudní fáze vymáhání, vstoupilo v roce 
2023 celkem 821 případů s celkovou výší exekuované jistiny 4 040 tis. Kč. Úspěšnost v této 
konečné fázi vymáhání k 31. 12. 2023 dosáhla 38 % z jistiny.  
 

Soudní vymáhání v roce 2023 

Datum podání 
Žaloby Žalovaná jistina Vymožená jistina Úspěšnost  

[počet] [tis. Kč] [tis. Kč] [%] 

28. 02. 2023 391 2 100 708 34% 

30. 04. 2023 496 2 478 607 25% 

30. 06. 2023 789 1 903 431 23% 

31. 07. 2023 5 8 4 50% 

Celkem 1 681 6 489 1750 27% 

 
c) Vývoj pohledávek  

 
Intenzivní upomínací a vymáhací činnost i výše inkasa vedly opět k meziročnímu snížení objemu 
pohledávek Českého rozhlasu. Ve srovnání se stavem k 31. 12. 2022 se podařilo objem 
pohledávek snížit téměř o 15 mil. Kč.   
 

Celkový stav pohledávek 31. 12. 2021 31. 12. 2022 31. 12. 2023 

[tis. Kč] 148 448 145 380 130 631 

Přírůstek (+)/ Úbytek (-) -3 068 -14 749  

 
 
Další činnosti oddělení rozhlasových poplatků v roce 2023 
 
Došlo k rozšíření aplikace v části právního řešení, kdy je možné provádět generování návrhů na 
zahájení exekučních řízení hromadně, přičemž dochází ke snižování administrativní zátěže a 
značné úspoře času. Zároveň byla provedena automatizace třídění a přiřazování došlé pošty, díky 
které dochází ke zjednodušení uživatelské práce.  
 
Ing. Martin Vojslavský 
31. 1. 2024 

88 008

106 324

25 844

74 122

34 422

6 772

84%

32%

26%

0 20 000 40 000 60 000 80 000 100 000 120 000

Podnikatelské subjekty

Fyzické osoby – přímí poplatníci

Fyzické osoby – SIPO poplatníci

Upomínací akce 2023 (tis. Kč)


